
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

criação da Comissão de Análise e Autorização do TFD em cada Regional de 
Saúde, bem como a inclusão e exclusão de membros da mesma;
CONSIDERANDO que a rotina do Programa neste 2°CRS elencada no ma-
nual técnico envolve diversas atividades que requerem agilidade dos seus 
membros executores, exigindo destes o cumprimento de prazos de de-
terminadas tarefas, gerando com isto a necessidade de suporte de apoio 
administrativo nas atividades diárias do programa;
RESOLVE:
INCLUIR a servidora Silvane Maria Pessoa da Silva, Técnico de Enferma-
gem, matrícula 57206417-1, para atuar como Apoio Administrativo na 
Comissão de Análise e Autorização do PTFD Regional, criada conforme 
Portaria nº 006 de 24.11.2014, publicada no DOE nº 32.777/27.11.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde/SESPA, 25 de março de 2019.
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2ºCentro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 418736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 12º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM TEMA “DEMOCRACIA E SAÚDE: SAÚDE COMO DIREITO E CONSOLI-
DAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS”.
PERÍODO DA VIAGEM: 29 A 30/03/2019.
QUANTIDADE: 1,5(UMA DIÁRIA E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

JOSÉ FERNANDES DE LIMA 57206143 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 419054

PORTARIA Nº 038/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA PARTICIPAR DA 12º CONFERÊN-
CIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM TEMA “DEMOCRACIA E SAÚDE: SAÚDE 
COMO DIREITO E CONSOLIDAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS”.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 29 A 30/03/2019.
QUANTIDADE: 1,5(UMA DIÁRIA E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES 
DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 419056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 028 DE 21 DE MARÇO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10305142783040000 0103000000 339033 560,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 418743

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 26 de 21 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS QUE 
COMERCIALIZAM PALMITO “IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇÃO DA 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2018/2019.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA
PORTARIA N° 27 de 21 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS QUE 
COMERCIALIZAM PALMITO “IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇÃO DA 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2018/2019.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 418747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 006 DE 27 MARÇO DE 2019.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Planejamento visando a Elaboração do 
Plano Estadual de Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): LILIANE DA SILVA CORRÊA. 3,5 Diárias de 27 a 30/03/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 419063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 27 de 06 de Março de 2019/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33824 de 14 de Março de 2019.
Protocolo: 413739
Servidores:
Adriana Correa dos Santos, Ariamiro dos Santos da Silva Júnior, Andrea 
Lais Silva Rodrigues, Danielle Fuziel Ferreira, Inaberdina Silva Duarte, 
Emerson Douglas Antunes da Silva, Adriano Henrique de Lima, Marco 
Antônio das Chagas Baia, Silvia Célia Fernandes dos Santos, Francisco 
Braz Aragão, Edison Vieira Baia, Racliuson Correa Pires, Paulo Roberto de 
Almeida Kizahy, Benedilson Pinho da Silva, Ananias Pereira da Silva, Ada 
Galúcio Monteiro, Arnaldo Correa da SAilva.
Onde se lê
OBJETIVO: Participar da ação de combate ao Sarampo.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Leia-se
OBJETIVO: Realizar ações nas comunidades onde os casos de Sarampo 
foram notifi cados, sendo que essas comunidades fazem fronteiras com os 
Municípios: Monte Alegre, Santarém, Porto de Moz, Almeirim e Uruará. 
Origem: Prainha/ PA- Brasil
Destino: Almerim/ PA – Brasil
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 418837

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44 de 27 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do Curso de SIAFEN Operacional (Turma 4481)
Origem: Santarém/ PA- Brasil


